
                                                               

РЕШЕНИЕ

по жалобам ООО «Торговый дом «Полифлок» (вх. № 07208-14, № 07209-14)

 

29 мая 2014 г.                                                                                                                         г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю по
рассмотрению жалоб (далее – Комиссия)

рассмотрев жалобы ООО «Торговый дом «Полифлок» (вх. № 07208-14 от 19.05.2014г., вх. № 07209-14
от 19.05.2014г.) (далее – заявитель) на действия Муниципального предприятия «Тепловые сети»
Чернушинского городского поселения (далее – заказчик, предприятие) при организации и
проведении запроса котировок на поставку катионита для Муниципального предприятия
«Тепловые сети» Чернушинского городского поселения, извещения №31401094345, 31401139243
опубликованы на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
закупках http://zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт) в сети Интернет (далее – закупка),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Заявителем в жалобах обжалуется процедура закупки на поставку катионита для
Муниципального предприятия «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения»,
оформленная извещениями №31401094345, 31401139243, последовательно размещенными на
официальном сайте закупок http://zakupki.gov.ru.

22.04.2014г. заказчиком на официальном сайте закупок опубликовано извещение №31401094345 о
проведении запроса котировок на поставку катионита, а также документация о закупке.

Датой окончания подачи заявок указано 29.04.2014г., рассмотрение заявок и подведение итогов
закупки назначено на 30.04.2014г.

Протоколом № 31401094345-П от 30.04.2014г. зафиксировано, что на участие в закупке поступило
две заявки: ЗАО ТД «Уральская Химическая Компания», ООО «ТД «Полифлок».

По результатам рассмотрения заявок участников на соответствие требованиям, установленным
в извещении и документации о проведении запроса котировок и их оценки, Комиссия по
закупкам заказчика приняла следующие решения:

- дополнить требования к предоставляемым документам на товар в следующих торгах (п. 4.2.
протокола);

- предусмотреть условия отказа для участников, формулирующих двусмысленное толкование
заявки.

30.04.2014г. на официальном сайте закупок заказчиком было размещено извещение об отказе от
проведения закупки.

08.05.2014г. заказчиком на официальном сайте закупок опубликовано извещение №31401139243 о
проведении запроса котировок с предметом закупки, тождественным предмету по извещению
№31401094345, а также документация о закупке.

Датой окончания подачи заявок указано 16.05.2014г., рассмотрение заявок и подведение итогов
назначено на 19.05.2014г.

http://zakupki.gov.ru/


Документацией о закупке по извещению №31401139243 был конкретизирован закупаемый товар,
а именно катионит российского производства марки «ТОКЕМ-100», а также установлено
дополнительное, по сравнению с документацией по извещению 31401094345, требование к
представляемым участниками документам.

По мнению заявителя, действия заказчика по отказу от проведения закупки по извещению
№31401094345, после окончания срока приема заявок и процедуры рассмотрения заявок,
противоречат требованиям законодательства Российской Федерации, нарушают права и
законные интересы заявителя.

ООО «ТД «Полифлок» также приводит довод о том, что документацией о закупке установлено
незаконное требование о представлении в составе заявки участника сертификата качества на
катионит ТОКЕМ-100. Однако заявитель данный сертификат представить не может, поскольку
является  дилером ОАО «Полифлок» - производителем катионитов иной марки – КУ-2-8.
Изложенное, по мнению заявителя,  нарушает норму ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006г.
№135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции).

 Кроме того, по мнению заявителя, на официальном сайте закупок отсутствует действующее, на
момент проведения закупки Положение о закупках заказчика, подлежащее размещению в
соответствии с Законом о закупках. На основании чего, заявитель просит признать жалобу
обоснованной, обязать заказчика устранить допущенные нарушения.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласен, указал, что причиной отказа от
проведения закупки по извещению №31401094345 являлась необходимость запроса
дополнительной информации о качестве товара. Катионит «ТОКЕМ-100» необходим заказчику для
дозагрузки фильтров котельной уже используемым в нем катионитом. При этом по техническим
причинам не допускается смешивать смолы разных производителей. При проведении закупки
требования законодательства Российской Федерации  соблюдены заказчиком в полном объеме,
на основании чего ответчик просит признать жалобу необоснованной.

 

Изучив документы  и материалы, представленные сторонами на рассмотрение жалобы,
Комиссия  Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

Порядок и условия проведения процедур закупок товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц установлен Федеральным законом  от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках
товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Согласно информации, размещенной на официальном сайте http://zakupki.gov.ru,
Муниципальное предприятие «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения относится к
лицам, поименованным в ч. 2 ст. 1 Закона о закупках.

Пунктом 5.3. Устава МУП «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения  от 08.12.2013г.
определено, что одним из видов деятельности предприятия является выработка тепловой и
электрической энергии; сбор, передача и распределение тепловой и электрической энергии,
что соответствует сферам деятельности естественных монополий, согласно ст. 4 Федерального
закона от 17.08.1995 №147-ФЗ «О естественных монополиях».

Порядок и условия проведения процедуры закупок товаров, работ и услуг субъектами
естественных монополий установлены Федеральным законом «О закупках товаров, работ и услуг
отдельными видами  юридических лиц» от 18.07.2011г. №223-ФЗ (далее – Закон о закупках).
Следовательно при осуществлении закупок МП «Тепловые сети» Чернушинского городского
поселения должно руководствоваться положениями названного Закона.

Частью 10 ст. 3 Закона о закупках установлены конкретные случаи обжалования участником
закупки в антимонопольный орган действий (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ,
услуг, а именно:

http://zakupki.gov.ru/


1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке, изменений, вносимых
в указанное положение, информации о закупке, подлежащей в соответствии с настоящим
Федеральным законом размещению в единой информационной системе, или нарушения сроков
такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие утвержденного и
размещенного в единой информационной системе положения о закупке и без применения
положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе недостоверной
информации о годовом объеме закупки, которую заказчики обязаны осуществить у субъектов
малого и среднего предпринимательства.

Кроме того, согласно ч.ч. 1, 5 ст. 17 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) при проведении закупок, осуществляемых в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц»  запрещаются действия, которые приводят
или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или
заказчиками деятельности их участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким
участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий
участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к
информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок,
запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиков и
(или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах, запросе котировок,
запросе предложений.

Таким образом, полномочия антимонопольного органа по принятию мер реагирования в
отношении закупок, осуществляемых в рамках Закона о закупках, ограничены.

Из анализа размещенной на официальном сайте закупок информации по извещению
№31401094345 следует, что:

- извещение, документация о закупке размещены 22.04.2014г.;

- план закупок, содержащий рассматриваемую закупку, размещен 24.12.2013г.;

- протокол рассмотрения заявок размещен 30.04.2014г.

30.04.2014г. на официальном сайте закупок заказчиком было размещено извещение об отказе от
проведения закупки.

При этом Комиссией Пермского УФАС России учтены пояснения заказчика, согласно которым в
соответствии с п. 2.8.4 Положения о закупках МП «Тепловые сети» Чернушинского городского
поселения от 27.06.2013г. отказ от проведения запроса котировок может быть реализован
заказчиком в любое время.

По извещению №31401139243 официальный сайт закупок содержит следующую информацию:

- извещение №31401139243, документация о закупке размещены заказчиком 08.05.2014г.;

- план закупок, содержащий рассматриваемую закупку, размещен 24.12.2013г.;

consultantplus://offline/ref=FC5786050C4CC09E33FE9C9674077CE24EC68C479AC436CA83FFCF5F9BTFw7G


- протокол рассмотрения заявок размещен 19.05.2014г.

Вместе с тем, Комиссией Пермского УФАС России установлено, что Положение о закупках МП
«Тепловые сети» Чернушинского городского поселения, утвержденное директором предприятия 
27.06.2013г. и представленное представителем заказчика на рассмотрение жалобы, на
официальном сайте закупок http://zakupki.gov.ru в сети Интернет, размещено не было.

Вся размещенная 21.12.2012г., 27.05.2013г., 29.05.2013г. в разделе официального сайта закупок
«просмотр сведений о положении №1120009472» информация, содержит текст Положения
заказчика в недействующей редакции от 07.12.2012г., что представителем заказчика не
оспаривается

При этом согласно ч. 1 ст. 3 Закона о закупках информационная открытость закупки – один
основополагающих принципов закупочной деятельности заказчиков.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона о закупках, Положение о закупках, изменения, вносимые в
указанное положение, подлежат обязательному размещению в единой информационной
системе не позднее чем в течение пятнадцати дней со дня утверждения.

Таким образом, в действиях (бездействии) заказчика содержится нарушение п. 1 ч. 10 ст. 3
Закона о закупках.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией Пермского УФАС России также было установлено
следующее.

В соответствии с п. «к» раздела 3 документации о закупке по извещению №31401139243

 заявка на участие в запросе котировок  должна содержать, в том числе, сертификат качества на
катионит ТОКЕМ-100.

При этом разделом 6 документации непредставление оригиналов и копий документов, а также
иных сведений, требование о наличии которых установлено документацией о проведении
котировок, является основанием для отклонения комиссией по закупке заявки участника от
рассмотрения и оценки.

Приложением №1 к документации о запросе котировок установлены технические характеристики
катионита российской производства «ТОКЕМ-100», закупаемого заказчиком.

Согласно представленной заказчиком в материалы жалобы пояснительной записке к ТУ 2227-023-
72285630-2011 «Смолы ионообменные. Катиониты марок ТОКЕМ-100, ТОКЕМ-101 и ТОКЕМ-150»
катионит марки ТОКЕМ-100 является аналогом ранее выпускаемого по ГОСТ 20298-74 катионита
КУ-2-8.

Из содержания заявки ООО «ТД «Полифлок» от 15.05.2014г. следует, что заявителем предложено
условие о поставке следующего товара: «Катионит КУ-2-8, ГОСТ 20298-74, сорт высший,
улучшенный аналог запрашиваемого катионита «ТОКЕМ-100».

В ходе рассмотрения жалобы представитель заказчика пояснил, что целью проведения закупки
являлось удовлетворение потребности заказчика в приобретении  катионита российского
производства именно марки «ТОКЕМ-100», но не его аналогов.

Необходимо учитывать, что в соответствии с ч. 1,2 ст. 1 Закона о закупках целями регулирования
данного Закона являются, в том числе создание условий для своевременного и полного
удовлетворения потребностей заказчиков в товарах, работах, услугах с необходимыми
показателями цены, качества и надежности, эффективное использование денежных средств.

С учетом изложенного, а также исходя из анализа материалов жалобы, требование о
представлении в составе заявки сертификата качества на катионит «ТОКЕМ-100» отвечает целям
рассматриваемой закупки и потребностям заказчика, требований законодательства
Российской Федерации не нарушает.

Однако, принимая во внимание установленные в ходе рассмотрения жалобы обстоятельства, а

http://zakupki.gov.ru/


именно не размещение заказчиком Положения о закупках предприятия, в нарушение п. 1 ч. 10 ст.
3 Закона о закупках, Комиссия Пермского УФАС России считает жалобу ООО «ТД «Полифлок»
обоснованной.

Согласно  ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции по результатам рассмотрения жалобы по
существу комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы
обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в
случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений
порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в
случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи
предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В рассматриваемом случае Комиссия Пермского УФАС России считает необходимым выдать
организатору торгов указанное предписание в целях устранения допущенного нарушения
антимонопольного законодательства.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 18.1, 23  Федерального закона «О защите
конкуренции» от 26.07.2006г. №135-ФЗ, ч. 10 ст.3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Торговый дом «Полифлок»  (вх. № 07209-14 от 19.05.2014г.) на действия
Муниципального предприятия «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения при
организации и проведении запроса котировок на поставку катионита для Муниципального
предприятия «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения, извещение №31401139243
опубликовано на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
закупках http://zakupki.gov.ru  в сети Интернет, обоснованной.

2. Признать в действиях (бездействии) Муниципального предприятия «Тепловые сети»
Чернушинского городского поселения нарушение пункта 1 части 10 статьи 3 Федерального
закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц».

3. Выдать Муниципальному предприятию «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения
обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных в ходе рассмотрения
жалобы нарушений, в том числе путем аннулирования закупок (запросов котировок) на поставку
катионита для Муниципального предприятия «Тепловые сети» Чернушинского городского
поселения, извещения №31401139243, 31401094345  опубликовано на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о закупках http://zakupki.gov.ru  в сети
Интернет.

 

                                 
                                                                                                                                                                                                          

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.                                       
                                                 

                                                                                                                            ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Муниципальному предприятию «Тепловые сети» Чернушинского городского поселения
совершить действия, направленные на устранение выявленного в ходе рассмотрения жалоб
нарушения пункта 1 части 10 статьи 3 Федерального закона от 18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках

consultantplus://offline/ref=942E4D2901321CCBAD8F1B2DF1B8DF3F99ED736A82D35D3C308EBC8235A9C97D4642F4008CqCt2F
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», в том числе путем аннулирования
закупок (запросов котировок) на поставку катионита для Муниципального предприятия
«Тепловые сети» Чернушинского городского поселения, извещения №31401139243, 31401094345
опубликовано на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о
закупках http://zakupki.gov.ru  в сети Интернет.

2. В срок до 01.07.2014 г. Муниципальному предприятию «Тепловые сети» Чернушинского
городского поселения исполнить п. 1 настоящего предписания.

3.  В срок до 06.07.2014 г. Муниципальному предприятию «Тепловые сети» Чернушинского
городского поселения представить в  адрес Пермского УФАС России письменное
подтверждение исполнения п. 1 настоящего предписания.

      

         Примечание. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного  органа  статьей  19.5  Кодекса  Российской  Федерации  об
административных      правонарушениях      установлена     административная ответственность.     

Предписание может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.                      


